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1. Úvod

Sport v sobě obsahuje kulturní a sociální atributy, které umožňují, aby se jeho

mnohostranné souvislosti staly předmětem antropologické či sociologické

analýzy. Takováto analýza má za úkol objevovat skryté vztahy a spojitosti, které

podmiňují jednak sportovní výkon a jednak uplatnění jedince – sportovce ve

společnosti. Sportovní akce jsou pak prezentovány médii jako příklady

heroických činů, což podporuje představu, že sportovci jsou významné sociální

osoby, protože jsou schopni reprezentovat společenské hodnoty. Sport tak lze

chápat jako vyjádření daného sociokulturního systému, ve kterém se vyskytuje

a jako zrcadlo hodnot společnosti.

Práce má za cíl podívat se na to, jaké machanismy udržují ve sportu

genderové stereotypy. Genderové stereotypy jsou zjednodušujícími popisy

toho, jak má vypadat „maskulinní muž“ a „femininní žena“ (Curran, Rezzeti,

2003 s. 22 ). O takových stereotypech lidé obvykle uvažují bipolárně, v tomto

případě je tedy muž ten, který se má věnovat akčnímu, bojovému, fyzicky

náročnému sportu jako je box, lakros, hokej, fotbal nebo basketbal, zatímco

žena se má soustředit na esteticky hezké disciplíny jako je krasobruslení,

gymnastika, synchronizované plavání či plážový volejbal. Nikde jinde nefunguje

mýtus ženské, biologicky podmíněné méněcennosti, tak silně a prokazatelně

jako na poli sportu. Moderní hnutí zdravého životního stylu (od sedmdesátých

let 20. století) sice přineslo nové možnosti a umožnilo ženám přístup na

sportoviště a ke sportovnímu vybavení, ale jejich cesta k rovnému postavení na

poli sportu se tím postavila teprve na startovní čáru.

Svázáním konceptu sociální konstrukce pohlaví a sportu se často

dostáváme k různým společenským institucím, jež pro nás definují významy.

Patří mezi ně bezpochyby i média, proto se prostřednictvím této studie budu

věnovat propojení konceptů sportu, genderu a médií. Důležitou roli ve vztahu
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k genderovým stereotypům tedy hrají média, která nám poskytují jisté šablony,

jak se má žena – sportovkyně chovat, vypadat nebo jakou disciplínu má

preferovat. Přítomný i nepřítomný gender v mediálním textu a obraze úzce

souvisí s tzv. konceptem reprezentace. Jedním z nejčastějších druhů

reprezentace jsou právě genderové stereotypy, které tak udržují typický obraz

maskulinního muže a femininní ženy. Zatímco ženy bývají charakterizovány

prostřednictvím jejich vztahu k mužům, komentuje se jejich vzhled, stáří či

rodinný stav, pak u mužů tento aspekt povětšinou chybí.

Výzkum se bude opírat o analýzu fotografií uveřejněných v

nejčtenějších periodikách v Čechách se sportovní přílohou. S tím, jak je

v médiích stále více vizuálních prvků, tak nabývá právě obrazová analýza na

významu. Je založena na rozboru jednotlivých prvků zkoumaného záběru a

slouží k tomu, abychom zjistili, jak jsou do obrazu či fotografie vloženy

významy. Většinou platí, že v každém obraze je více významů, než jsme

schopni zaznamenat na první pohled (Burton, Jirák; 2003, s. 28). Být ženou

nebo mužem znamená prezentovat se ve shodě s kulturními představami

mužnosti a ženskosti. Snímky pokud zachycují přirozenou situaci (např. jsou

udělány reportážním způsobem) ukazují, jak muži a ženy utvářejí svůj obraz.

Jinou povahu mají reklamní fotografie, jež jsou záměrně stylizované, ty

předvádějí zejména představy svých tvůrců, tedy ideální ženy či opravdové

muže. Autoři reklam tak museli pochopit běžné stereotypy a ještě je vyostřit.

Ženy na tomto druhu obrazů bývají představeny na nižších pozicích než muži,

kteří vyvolávají pocit, že danou situaci ovládají (Sztompka, 2007, s. 31). Úkolem

bude zjistit, zda tomu je podobně i na sportovních fotografiích znázorňující

mužské a ženské atlety. Dívky mohou být sportovkyně, ale vždy jsou vnímány

především jako ženy, fyzická atraktivita velmi často překrývá v mediálním

obraze jejich atletické schopnosti a dovednosti (Buysse, Embser-Herbert 2004).

Soustředím se tak na zobrazování žen a mužů v rámci sportovní publicistiky a

to pomocí genderové perspektivy. Kladu si otázku , jakým způsobem zacházejí

autoři novinových a magazínových fotografií s genderovými stereotypy?
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 Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První oddíl studie ukotvuje

téma teoreticky. Cílem je představit problematiku pojmů genderu a pohlaví.

Zároveň má osvětlit proč je téma genderu a sportu v našem zorném úhlu

pozornosti. Sport je součástí kultury, nejde tedy pouze o pohybovou a herní

aktivitu, nýbrž o sociální fenomén, jehož důsledky překračují pouhé statistiky a

výsledky jednotlivých klání. Velká pozornost je věnována aktuální problematice

medializace sportu.

Druhá metodologická část představí základní principy analýzy a sběru

dat. Kvantitativní část, neboli obsahová analýza, zkoumá četnost určitého jevu,

v tomto případě jde o stereotypní vyobrazení ženy – sportovkyně na stránkách

novin a časopisů. Získaná data budou srovnána s podobným výzkumem, který

uskutečnily Jo Ann M. Buysse spolu s Melissou S. Embser-Herbert. Kvalitativní

část je pak založena na sémiotické analýze vybraných fotografií.

V empirické části se zaměřím na vlastní analýzu. Získaná data

interpretuji a zasadím je do širšího sociálně – kulturního celku. Cílem analýzy je

pak srovnat zobrazování žen a mužů ve vybraných sportovních přílohách novin

a časopisů. Práce si klade otázku, jak a zda vůbec se od sebe liší fotografie

sportovců a sportovkyň, pokud ano, tak v čem tato rozdílnost tkví. Obecný

předpoklad, ze kterého vycházím je, že v souladu s danou logikou vztahů mezi

pohlavími, bude na muže v rámci sportu pohlíženo jako na dominantní, kdežto

ženy budou v řadě ohledů v podřízeném postavení. Sice dochází k viditelným

posunům témat a reprezentací ženy, ale jejich zvěcnění je však stále založené

na genderových stereotypech.
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2. Teoretická východiska

2.1 Gender a pohlaví

Rozdíly mezi „mužským“ a „ženským“ na jedné straně a maskulinním a

femininním na straně druhé umožňuje objasnit podstatnou část argumentace o

rozdílech mezi pohlavími. Zda je člověk biologicky mužem či ženou, lze

zpravidla odhadnout podle jeho vzhledu. Je-li však mužem či ženou vzhledem

ke genderu, odhadnou nelze, protože kritéria této klasifikace jsou určena

kulturou a mění se v závislosti na čase i místě. Je třeba připustit stálost pohlaví,

avšak stejně tak je nutno připustit proměnlivost genderu. Ve skutečnosti měly

na sociální roli muže a ženy předsudky větší vliv, než vůbec mohl mít biologický

aspekt. Aby se mohl změnit náš pohled na mužskou a ženskou roli je nutné

odlišit „pohlaví“ a „gender“. Pohlaví se pak týká biologických rozdílů mezi

samicí a samcem stejného druhu. Jde o viditelné rozdíly v pohlavních orgánech

a z toho vyplývajících rozdílů v reprodukční funkci. Gender se naopak týká

kultury. Pohlaví je tedy biologickým termínem, kdežto u genderu jde o pojem

sociologicko kulturní. Mohlo by se zdát, že jde o dva způsoby pohledu na tutéž

problematiku, a že člověk, který patří např. k ženskému pohlaví, bude

automaticky patřit k odpovídajícímu ženskému genderu. Skutečnost je však

jiná. Být mužem či ženou je stejně záležitostí oblečení, povolání, gestikulace,

sociální sítě a osobnosti stejně tak jako záležitostí podoby fyzické (Fafejta,

2004, s. 30).

Toto tvrzení dokládá řada skutečností. Antropologové mimo jiné poukazují

na to, že způsob jak různé kultury vymezují gender, je velmi proměnlivý.

Většina společností sice vychází z biologického pohlaví jako ze základního

kritéria, ale za tímto výchozím bodem už se žádné dvě kultury zcela neshodnou

na tom, co odlišuje jeden gender od druhého. V různých kulturách tedy

můžeme vedle sebe najít stejnou biologickou distinkci mezi mužem a ženou
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v různých variantách genderových rolí. Lze najít i takové jedince, jejichž gender

vymezený kulturou není podložen pohlavím, v takové případě jde o


[…]

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mimo sportoviště nebo v civilním oblečení, ale rozdíl není oproti mému

očekávání tak markantní. Silně stylizované nebo aranžované fotky jsou spíše

výjimkou a v klasických novinách se takřka nevyskytují, pokud nejde o

magazín. I když i zde s projevují určité stereotypy, upřednostňovány jsou vždy

ženy hezké nebo za sebou musí mít solidní výsledky. U žen taktéž není úplně

časté vyobrazovat je uprostřed výkonu, ale spíše jsou upřednostňovány emoce

těsně poté. Od toho jsou odvislé i hodnoty v tabulce výše, tedy relativně nízké

číslo u zobrazení v pohybu, ale vysoké u fotografií na hřišti nebo ještě v dresu.

V minulosti byly sportovními redaktory vybírány k ilustraci článků spíše snímky,

které zobrazovaly přímo akci nebo rozhodující moment, dnes se ale fotograf

musí snažit o co nejpřehlednější pojetí. Místo celkových pohledů se nyní

zaměřuje na detail a na emoce. Je velmi časté, že se místo fotografií přímo z

průběhu hry zařazují snímky tenistů ničících své rakety, rozčilených trenérů,

dominují zde gesta radosti i smutky nebo pózování s národní vlajkou.

S fotografiemi k článku se poměrně pracuje, vybírají se například zajímavé

formáty. Hodně se objevovaly extrémně široké nebo naopak podlouhlé

rozměry. Snímky, které byly dříve pouhým doplněním k textu, se stávají

samostatným nosným prvkem. Stejně tak často zachycují fotografie význačné

osobnosti sportu jako je např. hokejista Jaromír Jágr, ten je terčem objektivů tak

zhusta, že se stává jakýmsi zástupcem českého národního týmu. Editoři raději

zvolí i méně kvalitní snímek, když je na něm sportovní celebrita, než když je na

ní nepříliš slavný kolega. V případě slavných osobností je patrná snaha zachytit

je i mimo hřiště, Kupříkladu při příletu na letiště nebo na procházce městem

(jako když do Čech zavítají fotbalisté Bayernu Mnichov). Kvůli multimedializaci

deníků nemůže fotograf zaměřovat svou pozornost pouze jedním směrem, ale

je nucen obstarat i fotogalerii na internetové stránky daných novin. Tato

fotogalerie by měla být co nejvíce rozmanitá a nejčastěji obsahuje kombinaci

všech možných variant přístupů ke snímání, bývají tam jak gólové šance,

snímky ze zákulisí, záběry emocí nebo i fotografie ze soukromý. Právě zde

můžeme najít nejčastěji záběry sportovkyň v plavkách na pláži nebo stylizované

snímky z jiného než sportovního prostředí. Takovéto snímky jsou u mužů méně
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časté, pokud tedy nejde např. o Davida Beckhama, který z čistě sportovní

kariéry přesahuje i do showbyznysu.
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7. Resumé

This thesis deals with relationship among, gender, media and sport in

contemporary society. Sport has widely been identified as a powerful arena for

the ideological construction of male dominance, where the values accorded to

masculinity reinforce the hegemonic practice of our society. The sport culture is

one that has been perceived as male domain, where the qualities of toughness

and competitiveness have been an expectation typically associated with male

athlets in sports. Because sport is ultimately about physical activity, it provides

concrete everyday examples of male superiority. The physicality of the male

body has represented power and dominance, whereas the physicality of the

female body has represented subservience, frailty and weakness. It is important

also to note that construction of inherent male supremacy in sport are not

limited to biological assertions. Often so-called physical superiority of male

athletes becomes equated with social superiority,

Concern about the relationship between sport and mass media is wide

spread. Numerous researches demonstrate that, although the media may

appear to simply report what happened in reality they actively construct news

through frames, values and conventions. A number of sport media scholars

argue that the media priviledge certain viewpoints to the exclusion of others.

They further suggest that the media have been an important site for reinforcing

dominant ideologies and power structures. Sports tend to be presented in

media as symbolic representations of particular kind of social order, so that in

effect they become modern morality plays, serving to justify and uphold

dominant values.

The aim of this thesis was to explore the presentation of women in

magazines and specifically in newspapers. This study buils upon an analysis of

the photos in sports section of newspapers. In particular, this work seeks to
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describe the ways in which female athletes are represented on the photos.

Commonalities of the studies included classifying individuals in pictures as

males or females, as well as active or passive, are athletes portrayed on or off

the court and are they pictured in or out uniform? The second part of this thesis

was made by semiotic analysis.

This examination of media guide photographs from newspapers and

magazines reveals images from Fubruary to March both in 2014. The exclusion

of females on analyzed photos create the sense in young women and girls that

they do not belong in sports. Women are frequently portrayed within normative

feminine frames, or as a sexualized objet. Instilling the perception that when

females are in sport, they have to confoorm to these stereotypes as well.
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8. Obrazová příloha

Obrázek č. 1

Na fotografii je kanadská brankářka Shannon Szabadosová. Zde je vidět typické zobrazení žen –

hokejistek. Většinou v pauze mezi zápasy a tak, aby bylo vidět, že jde o ženu.
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Obrázek č. 2

Oproti obrázku č. 1. je zde charakteristické vyobrazení hokejistů. Český útočník je v tomto případě

zachycen v akci.
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Obrázek č. 3

Atraktivním námětem na fotografie bývají známky faulů a agrese (ale jen v případě mužů). Zde je zachyceno

utkání mezi Viktorií Plzeň a fotbalovým klubem z Lyonu.
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Obr. č. 4

Reklama využívající popularity rychlobruslení.
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Obrázek č. 5

Na fotografii je česká biatlonnistka Gabriela Soukalová
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 Obrázek č. 6

Fotografie výškařky Blanky Vlašičové na atletickém mítinku v Praze.
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 Obrázek č. 7

Fotografie ze soukromí tenistky Maríi Šarapovové.
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