## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Patricie Halounová

**Název práce: Postavení žen ve sportovních disciplínách**

**Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka definuje cíl v úvodu práce, a to několika způsoby. Nejprve zmiňuje, že: „práce má za cíl podívat se na to, jaké mechanismy udržují ve sportu genderové stereotypy“ (s.1) – v tomto ohledu je cíl stanoven možná až příliš nejasně; dále autorka ve vztahu k cíli dodává, že: „soustředím se na zobrazování žen a mužů v rámci sportovní publicistiky a to pomocí genderové perspektivy. Kladu si otázku, jakým způsobem zacházejí autoři novinových a magazínových fotografií s genderovými stereotypy?“ (s. 2) – v tomto případě není zcela zřejmé, co je míněno oním „Jakým způsobem zacházejí se stereotypy?“ Spíše možná, jakým způsobem jsou ženy a muži na fotografiích prezentováni a z toho je možné usuzovat, zda je to na základě určitých genderových stereotypů. Na straně 3 je pak vcelku srozumitelná definice cíle práce vztahující se ke zpracovávané analýze – „cílem analýzy je pak srovnat zobrazování žen a mužů ve vybraných sportovních přílohách novin a časopisů. Práce si klade otázku, jak a zda vůbec se od sebe liší fotografie sportovců a sportovkyň, pokud ano, tak v čem tato rozdílnost tkví“ – v daném případě lze konstatovat, že takto koncipovaný cíl práce byl v zásadě naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V úvodu autorka představuje cíl práce, strukturu práce a obsah i dílčí cíle jednotlivých částí práce. Následuje velmi objemná kapitola (s. 4 až 34), která se věnuje teoretickým východiskům výzkumu a definici základních pojmů (gender, pohlaví, sport, stereotypy, role, média, sociální konstrukce těla). Zde autorka představuje v kontextu zkoumaného tématu vhodné koncepty a opírá se i o řadu relevantních zdrojů, se kterými vhodně pracuje. Tato část práce je velmi propracovaná a kvalitní. Mírnou slabinou této části je, že je trochu nepřehledná a je v ní dáno dohromady značné množství informací, odboček a témat, která jsou následně minimálně využita v rámci vlastní interpretace získaných dat.

Následuje metodologická část, kde autorka popisuje postupy a techniky využití při vlastním výzkumu, věnuje se zde metodě obsahové analýzy, sémiotickému přístupu a ještě doplňuje další teoreticko-metodická východiska. Svůj přístup čerpá, resp. zcela kopíruje z podobného výzkumu od Buysse a Embser-Herbert, 2004, a klade si zcela totožné otázky. Zde se nabízí otázka, co je přidanou hodnotou autorčina postupu oproti postupu Buysse a Embser-Herbert (2004)? Následně je vymezeno, že vlastní „analýza byla provedena za období únor až březen 2014 a to u titulů: deníky: Blesk (bez Nedělního Blesku), Mladá fronta Dnes a Právo; časopisy: Magazín MF Dnes a Sport magazín.“ (s. 38) Bližší informace o tom, kolik přesně deníků/týdeníků autorka analyzovala, nenacházíme zde ani dále v textu – čtenář si tuto informaci musí sám spočítat. Rovněž analyzované období je vzhledem k tomu, že

autorka deklaruje „kvantitativní“ obsahovou analýzu, nejen velmi omezené, a rovněž do značné míry zkreslené zimmími OH, které se v daném období konaly. Výsledky jsou rovněž ovlivněny tím, že jsou vybrány jen dva měsíce v zimmím období. Brala tyto okolnosti autorka v potaz?

Vlastní analýza (část 4) přináší nejprve zjištění z obsahové analýzy. V této části práce jsou prezentovány výsledky vlastní analýzy, které jsou proloženy informacemi o podobných výzkumech. Vlastní získaná data se tak ve změní odkazů na další výzkumy mírně ztrácí (s. 47-51; např. s. 49 obsahuje 1. odstavec zabírající většinu stránky jen 1 větu s informacemi o výzkumu autorky). Diskuse nad jinými výzkumy v porovnání s výstupy vlastního výzkumu mohla být vzhledem k přehlednosti umístěna do samostatné kapitoly, případně na základě jiných výzkumů mohla autorka definovat vlastní zkoumané kategorie (ne jen využívat shodné kategorie od Buysse a Embser-Herbert). Zároveň je prezentace výsledků značně nepřehledná - není zde dílčí počet analyzovaných snímků dle jednotlivých periodik, dle jednotlivých měsíců, většinou autorka udává výstupy jen v procentech, názvy grafů jsou nesrozumitelné (s. 46, s. 48). Výsledky na straně 48 jsou značně zkresleny probíhajícími zimmími OH. Tabulka na s. 51 je nepřehledná (procento je nevypovídající – co je víc – 47% ze 133 nebo 75% ze 339? – to na první pohled není zřejmé). Následuje sémiotická analýza, která nabízí vcelku zajímavé postřehy a dílčí zjištění, ovšem po metodologické stránce není vůbec zřejmé, jakým způsobem autorka analyzované fotografie vybírala, navíc je analyzovaný soubor vcelku omezený. V textu dále schází určité shrnutí obsahové a sémiotické analýzy, jisté propojení obou částí práce, jakási interpretační rovina textu. Toto se neobjevuje ani v závěru, kde není v zásadě práce jako taková zhodnocena a výstupy celé práce tak vynívají trochu do ztracena.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. V rámci textu se příliš nevyskytují stylistické, interpunkční a gramatické chyby. Jazykový projev autorky je zdařilý. Práce se zdroji (odkazování, citace) je standardní (na s. 46 se nachází problematické odkazování na sborník). Tabulky a grafy umístěné v textu mohly být přehlednější. Přílohy vhodně doplňují text, jsou nutné pro sémiotickou analýzu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené práce je spíše rozpačitý. Autorka dokázala vytvořit velmi kvalitně zpracovanou teoretickou část, opřela se o relevantní zdroje a představila základní směr vlastního výzkumu. Po metodologické stránce působí práce nedotaženě, stejně jako vlastní analýza, která navíc nepůsobí precizně, a to ubírá na její důvěryhodnosti. Přidaná hodnota analytické části je tak do značné míry omezená. Po formální stránce je práce kvalitní. Navrhované hodnocení zohledňuje to, že pro diplomovou práci by měl být klíčový zejména vlastní výzkum, jeho analýza a interpretace, nikoliv „jen“ dobře zpracované teoretické pozadí.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- viz výše v textu

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře až dobře

Datum: 25.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie